
COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

ORIGINALE

SETTORE SOCIO-CULTURALE

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 89 del 14-09-2021

N. d’ordine Reg. Generale 330 del 14-09-2021

CIG

Oggetto: Manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio di refezione scolastica
per scuola dellinfanzia statale del Comune di Castrignano dei Greci. Approvazione
avviso.

Responsabile del servizio

              0 Giovanni Cotardo

Responsabile del procedimento

 MARIA CONSIGLIA DE FABRIZIO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 89 del 14-09-2021 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 14-09-2021 ora 15:38:13



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Delibera di G.C. n. 74  del 07/09/2021 con la quale, tra l’altro, si provvede a:
- fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio affinché proceda all’affidamento del servizio di
refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia del Comune di Castrignano dei Greci ad
operatore esperto del settore per l’anno scolastico 2021-2022, nel rispetto dei seguenti criteri
qualitativi minimi:

utilizzo cibi biologici e/o a Km “0”;
utilizzo prodotti (es pasta) privi di glifosate;
utilizzo di prodotti italiani tracciabili;
integrazione del menù con utilizzo di pasta integrale compatibilmente con le prescrizioni ASL
in materia;
utilizzo di stoviglie plastic free;
completa aderenza alle indicazioni fornite dal Ministero dell’Istruzione con Protocollo di Intesa
del   6.8.2020, in atti il cui contenuto si intende qui riportato e trascritto;

- stabilire che il servizio di refezione scolastica per la scuola materna abbia inizio, presumibilmente, il
primo lunedì del mese di ottobre dell’anno scolastico oggetto di affidamento;
- stabilire che il servizio di refezione scolastica abbia termine il 31 maggio, con l’onere per l’affidatario
di completare la settimana nel caso in cui la stessa data cada in un giorno infra settimanale;
- demandare allo stesso Responsabile del Servizio nonché al Responsabile del servizio finanziario,
ciascuno per la propria competenza, l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla regolare esecuzione del
presente atto di indirizzo;

Preso atto che:
-l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s. m. i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e
periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;
-l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s. m. i. prevede l’obbligo di approvvigionamento
utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo
periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui
all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
-l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s. m. i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di
importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato
decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n.
50/2016 s. m. i. procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate;

Visto:
che il D.L. n. 32/2019 (c.d. Sblocca Cantieri), convertito nella L. n. 55 del 2019, ha sospeso fino al
31 dicembre 2020 l'obbligo per i Comuni non capoluogo di provincia, di ricorrere a centrali di
committenza, unioni dei comuni, stazioni uniche appaltanti o soggetti aggregatori qualificati;
-che l’art. 8 comma 7, del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (c.d. Semplificazioni), convertito nella L. n.
120/2020, ha prorogato la sospensione fino al 31 dicembre 2021, quindi ciascun Comune potrà
effettuare gare di qualsiasi importo in totale autonomia;

Dato atto che:
-l'art. 1 comma 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, così come convertito con legge 11 settembre 2020,
n. 120, prevede che: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36,

Atto originale DETERMINAZIONI numero 89 del 14-09-2021 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 14-09-2021 ora 15:38:13



comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro
il 31 dicembre 2021”;
il successivo comma 2 dello stesso D.L. n. 76/2020 dispone che “Fermo quanto previsto dagli
articoli 3 7 e 3 8 del decreto legislativo n. 5 0 del 2016,”l e stazioni appaltanti procedono
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e, per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000,00 euro; b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di
importo pari o superiore a 75.000,00 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a
350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a
350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori
di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016";

Riscontrato che:
-l’art. 36 co. 9-bis del D. Lgs. 50/2016 prevede che “Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, co. 3, le
stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del
criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;
-il predetto D.L. n. 76/2020 così come convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 estende
l’applicabilità delle disposizioni concernenti l’affidamento diretto agli affidamenti di servizi e forniture nei
limiti indicati, ivi comprese le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;
-le citate linee guida dispongono:
all’art. 3.6 che “La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure
ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite
dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di
elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la
selezione”;
all’art. 4.1.1 che “Al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti
pubblici e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati,
documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la
platea dei potenziali affidatari” ed all’art. 4.3.1 che, al fine di stabilire, tra  le altre cose, la congruità del
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, “… (omissis) la stazione appaltante può ricorrere alla
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o
all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa
forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di
concorrenza”;

Considerato:
-che il servizio richiesto è di primaria importanza per il benessere e la salute dei bambini frequentati la
scuola dell’infanzia statale di Castrignano dei Greci, prevedendo il rispetto di specifiche norme
nutrizionali e di qualità, per cui si rende utile ed indispensabile adottare una procedura di selezione
degli operatori economici in possesso delle competenze specialistiche necessarie per lo svolgimento
del servizio in oggetto;
-che il D. Lgs. n. 50/2016, all’art. 95, comma 3, lettera a) dispone che:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 89 del 14-09-2021 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 14-09-2021 ora 15:38:13



“Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo:
a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché ai
servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all'articolo 50, comma 1, fatti salvi gli affidamenti
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);
-che è pertanto indispensabile avviare preliminarmente un’indagine di mercato al fine di definire la
“platea dei potenziali affidatari” e, pertanto, individuare gli operatori in possesso delle competenze
necessarie per l’espletamento del servizio in esame, tramite la pubblicazione di un avviso di
manifestazione d’interesse;

Ritenuto, per quanto sopra considerato, di procedere alla scelta del contraente mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020, da espletarsi
attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO) per il bando “SERVIZI – SERVIZI DI
RISTORAZIONE”, previa manifestazione di interesse;

Dato atto:
- che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio all’espletamento del
servizio di refezione scolastica entro un termine adeguato e congruo rispetto all’avvio delle attività
scolastiche, previsto per il 16 settembre p.v.;
- che per il servizio di cui in oggetto per l’a. s. 2021/2022 l’importo a base d’asta è pari ad € 38.220,00
oltre IVA e oneri, se dovuti, per complessivi € 39.748,80, calcolato in funzione di un numero presunto
di pasti pari a 9.800 e di un costo unitario pari a € 3,90 oltre iva, inclusi oneri di sicurezza;
- che il servizio in esame sarà pertanto aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dall’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, altresì, per le stesse motivazioni di cui sopra, di dover:

-indire, preliminarmente, un’indagine di mercato tesa all’individuazione della platea dei potenziali
affidatari del servizio in esame ed all’acquisizione delle offerte per l’affidamento del servizio di
refezione scolastica per la scuola dell’infanzia di Castrignano dei Greci, nel periodo ottobre 2021 –
maggio 2022;
-approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse alla procedura di affidamento ai sensi
dell’art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 così come convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120,
comprensivo del relativo allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e contiene i criteri per l’affidamento del servizio in esame, nonché le principali
condizioni contrattuali;

-stabilire:
*che il termine ultimo entro il quale tutti gli interessati potranno presentare istanza è il 24/09/2021, alle
ore12.00;
*che l’Avviso pubblico di Manifestazione d’interesse sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente,
all’Albo Pretorio e in Amministrazione Trasparente, e sul sito del MIT – Servizio Contratti Pubblici;
*che nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 la Stazione
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle successive fasi della      procedura di affidamento
individuando direttamente gli ulteriori concorrenti da invitare;
*che con successivo atto si procederà ad approvare la documentazione (lettera di invito e relativi
allegati) per lo svolgimento della procedura in oggetto per l’affidamento del servizio di refezione
scolastica per la scuola dell’infanzia statale del Comune di Castrignano dei Greci, da aggiudicarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, da
svolgersi interamente sulla piattaforma telematica Consip – MEPA, bando “SERVIZI – SERVIZI DI
RISTORAZIONE”, prevedendo una base d’asta pari a € 38.220,00 oltre IVA e oneri, se dovuti, di cui €
37.240,00 soggetto a ribasso ed € 980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, alla quale
saranno invitati tutti gli operatori economici che abbiano manifestato l’interesse a partecipare alla
procedura di selezione, conformemente alle previsioni dell’Avviso pubblico;
*che con successivo atto si procederà altresì all’adozione del necessario impegno di spesa;
*che la successiva procedura negoziata sarà espletata anche nel caso in cui il numero degli offerenti in
possesso dei requisiti di legge risulti inferiore a cinque e l’affidamento verrà concluso anche in
presenza di una sola offerta valida;
*che in presenza di cause di forza maggiore che impediscano l’espletamento del servizio o che
impongano nuove e diverse condizioni di espletamento, la stazione appaltante si riserva il diritto di non
proseguire l’attività negoziale e non procedere ad alcun affidamento, di sospendere, re-indire o non

Atto originale DETERMINAZIONI numero 89 del 14-09-2021 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 14-09-2021 ora 15:38:13



aggiudicare la gara e di non stipulare motivatamente il contratto;

Dato atto:
-che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni procedura di affidamento le stazioni
appaltanti debbano individuare un Responsabile Unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione che svolge tutti i compiti che
non siano attribuiti ad altri organi o soggetti;
-che ai sensi del citato art. 31 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ass. Soc. Giovanni
Cotardo, Responsabile del settore socio culturale;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s. m. i.;
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s. m. i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s. m. i. nella parte ancora in vigore;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m. i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020

DETERMINA

di approvare le premesse del presente atto che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

di indire, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per la scuola dell’infanzia del Comune
di Castrignano dei Greci, un’indagine di mercato tesa all’individuazione della platea dei potenziali
affidatari per l’espletamento del servizio in esame ed al successivo svolgimento della procedura
negoziata in conformità a quanto previsto dall’art. 1 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in
Legge n. 120 del 11 settembre 2020.

di dare atto che l’importo a base d’asta è pari ad € 38.220,00 oltre IVA e oneri, se dovuti, per
complessivi € 39.748,80, corrispondente a € 3,90 oltre iva, oneri di sicurezza inclusi, a pasto, per un
numero presunto di pasti stimato in 9.800 e che il servizio in esame sarà aggiudicato con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dall’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016.

di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse alla procedura di affidamento ai sensi
dell’art. 1, comma 2 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, così come convertito in Legge 11 settembre 2020,
n. 120 (Allegato 1), comprensivo del relativo allegato che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determinazione che contiene i criteri per la selezione degli operatori economici, nonché
le principali condizioni contrattuali.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ass. Soc.  Giovanni Cotardo
Responsabile dei Settore socio culturale.

di stabilire che:
-il termine ultimo entro il quale tutti gli interessati potranno presentare istanza alla predetta
manifestazione di interesse è il 24/09/2021 alle ore 12.00.
-l’Avviso pubblico sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio e in
Amministrazione Trasparente, e sul sito del MIT – Servizio Contratti Pubblici;
-nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 la Stazione
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle successive fasi della procedura di affidamento
individuando direttamente gli ulteriori concorrenti da invitare;
con successivo atto si procederà altresì all’adozione del necessario impegno di spesa;
la successiva procedura negoziata sarà espletata anche nel caso in cui il numero degli offerenti in
possesso dei requisiti di legge risulti inferiore a cinque e l’affidamento verrà concluso anche in
presenza di una sola offerta valida;
in presenza di cause di forza maggiore che impediscano l’espletamento del servizio o che
impongano nuove e diverse condizioni di espletamento, la stazione appaltante si riserva il
diritto di non proseguire l’attività negoziale e non procedere ad alcun affidamento, di
sospendere, re-indire o non aggiudicare la gara e di non stipulare motivatamente il contratto.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 89 del 14-09-2021 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 14-09-2021 ora 15:38:13



COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

SOCIO-CULTURALE

Responsabile:               0 Giovanni Cotardo

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 89 del14-09-2021

N. d’ordine Reg. Generale 330 del14-09-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Castrignano de’ Greci,  14-09-2021
Il Responsabile della pubblicazione

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 89 del 14-09-2021 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 14-09-2021 ora 15:39:33


